ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Excelentíssima Senhora,
Valentina Bittencort Ferreira
Presidente da Câmara Mirim
IMBITUBA/SC

INDICAÇÃO MIRIM N°  046/2024

INDICAR, ao Excelentíssimo Sr. Aristides Cimadon – Secretário de
Educação do Estado de Santa Catarina, “Solicitação de Bancos para
o  pátio  e  Equipamentos  de  Educação  Física  para  a  Escola  de
Educação Básica Professor Marcílio Dias San Thiago, Município de
Imbituba”.

THAUANY  FLOR  SCHMITZ  CARPES, Vereadora  Mirim  da  Escola  de  Educação  Básica  Professor
Marcílio Dias San Thiago, com assento nesta Casa Legislativa, vêm na forma regimental à presença
de vossa senhoria, após leitura no Soberano Plenário, e se aprovado, INDICAR ao Excelentíssimo Sr.
Aristides Cimadon – Secretário de Educação do Estado de Santa Catarina, “Solicitação de Bancos
para o pátio e Equipamentos de Educação Física para a Escola de Educação Básica Professor
Marcílio Dias San Thiago, Município de Imbituba”.

JUSTIFICATIVA

Nobre Secretário de Educação,

Venho, por meio desta, fazer duas solicitações importantes para o aprimoramento do

ambiente escolar:

Bancos para o pátio: a aquisição de bancos proporcionará um espaço mais confortável para

os alunos, promovendo momentos de socialização e descanso durante os intervalos;

Materiais de Educação Física sugiro a aquisição dos seguintes equipamentos: bolas de vôlei,

bolas de futebol, bolas de basquete, bolas de handebol. Esses materiais são essenciais para a prática

de atividades físicas e contribuirão para o desenvolvimento saudável e a formação esportiva dos

alunos.

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Acredito que essas iniciativas beneficiarão toda a comunidade escolar e estou à disposição

para discutir essas propostas.

Certa da compreensão e do atendimento a providência indicada, reitero votos de estima e

apreço, e encerro colocando-me à disposição.

Sala das Sessões, 09 de Outubro de 2024.

________________________________________________
Thauany Flor Schmitz Carpes

Vereadora Mirim

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br